

विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली

LEGISLATIVE ASSEMBLY NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

गैर सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों संबंधी समिति का तीसरा प्रतिवेदन (16 मार्च, 2018 को प्रस्तुत)

THIRD REPORT
OF THE COMMITTEE ON
PRIVATE MEMBERS' BILLS AND RESOLUTIONS
(PRESENTED ON 16 MARCH, 2018)

विधान सभा, पुराना सचिवालय, दिल्ली—110054 Legislative Assembly, Old Secretariat, Delhi-110054

DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY COMMITTEE ON PRIVATE MEMBERS' BILLS AND RESOLUTIONS

समिति का गढन COMPOSITION OF THE COMMITTEE

1.	श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष Shri Ram Niwas Goyal, Hon'ble Speaker	सभापति Chairman		
2.	सुश्री राखी बिड़ला, माननीय उपाध्यक्ष Ms. Rakhi Birla, Hon'ble Deputy Speaker	सदस्य Member		
3.	श्री करतार सिंह तंवर	सदस्य		
4.	Shri Kartar Singh Tanwar श्री महेन्द्र यादव	Member सदस्य		
	Shri Mahender Yadav	Member		
5.	श्री पवन कुमार शर्मा Shri Pawan Kumar Sharma	सदस्य Member		
6.	श्री संदीप कुमार Shri Sandeep Kumar	सदस्य Member		
7.	श्री अजेश यादव Shri Ajesh Yadav	सदस्य Member		
8.	श्री श्री दत्त शर्मा Shri Shri Dutt Sharma	सदस्य Member		
विधान सभा सचिवालयः Assembly Secretariat:				
1. श्री सी. वेलमुरूगन सचिव Shri C. Velmurugan Secretary				
	मुकेश सी. शर्मा ri Mukesh C. Sharma	उप सचिव / कार्यालय प्रमुख Deputy Secretary /HOO		

LEGISLATIVE ASSEMBLY NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI COMMITTEE ON PRIVATE MEMBERS' BILLS AND RESOLUTIONS THIRD REPORT OF THE COMMITTEE

Meeting of the Private Members' Bills and Resolutions Committee was held on 15 March, 2018 at 04:00 PM. in the Chamber of Hon'ble Speaker. The Committee was informed that the House was expected to conduct business on 09 days out of which **Friday**, 23 March, 2018 has been earmarked as Private Members' Day.

I Private Members Resolutions: The following Resolutions were selected on the basis of balloting:-

Sl. No.	Name of the Member	Text of the resolution
1.	Sh. Vijender Gupta	"This House resolves that the Government should work sincerely to implement the schemes for labourers as provided under Labour Welfare Fund; It also further resolves that wide publicity should be given to these schemes as most of the labourers are not able to avail the benefits as they are not aware of the provisions of this Fund."
2.	Ms. Bhavna Gaur	"This House resolves that Government should immediately take steps to put an end to the brutality perpetrated by the Delhi Police against innocent shopkeepers and residents under the garb of sealing drive."
3.	Sh. Jagdish Pradhan	"This House resolves that the Report of the Fifth Finance Commission for the National Capital Territory of Delhi should be tabled in the House immediately on its receipt and its recommendations also be implemented without any delay; This House further resolves that the funds be released to the North, East and South Municipal Corporations as per the recommendations of the Fourth Finance Commission for the National Capital Territory of Delhi."

II Private Members Bills:

No Notices for Private Members' Bills had been received by the Secretariat till the prescribed date.

The Committee authorized Kum. Rakhi Birla and in her absence Shri Kartar Singh Tanwar to present the Report to the House.

Delhi

Date: 16 March, 2018

(Ram Niwas Goel) Speaker/Chairman

विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली <u>गैर सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों संबंधी समिति</u> <u>तीसरा प्रतिवेदन</u>

गैर सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं सकंत्यों संबंधी समिति की बैठक 15 मार्च, 2018 को 04:00 बजे, माननीय अध्यक्ष महोदय के कक्ष में संपन्न हुई।

समिति को यह सूचित किया गया कि सदन की कार्यवाही नौ बैठकों के दौरान संचालित होगी, जिनमें से दिनांक 23 मार्च, 2018 का दिन गैर सरकारी सदस्यों के कार्य हेतु नियत किया गया है।

1. गैर सरकारी सदस्यों के संकल्प:-

बैलेटिंग के आधार पर निम्नलिखित संकल्पों का चयन किया गया:--

क्र0 सं0	सदस्य का नाम	संकल्प का विषय
1.	श्री विजेन्द्र गुप्ता	"यह सदन संकल्प करता हैं कि सरकार को श्रमिक कल्याण निधि के अंतर्गत श्रमिकों के लिए प्रदत्त योजनाओं को लागू करने हेतु गंभीरतापूर्वक कार्य करना चाहिए। सदन यह भी संकल्प करता है कि इन योजनाओं का व्यापक प्रचार किया जाना चाहिए क्योंकि इस निधि के प्रावधानों से अवगत न होने के कारण अधिकांश मजदूर इसका लाभ नहीं उठा पा रहे हैं।"
2.	सुश्री भावना गौड़	"यह सदन संकल्प करता है कि दिल्ली में चल रहे सीलिंग अभियान की आड़ में दिल्ली पुलिस द्वारा निर्दोष दुकानदारों तथा निवासियों के साथ की जा रही बर्बरतापूर्ण कार्रवाई को रोकने के लिए सरकार द्वारा अविलम्ब कदम उठाए जाएं।"
3.	श्री जगदीश प्रधान	"यह सदन संकल्प करता है कि राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के लिए पाँचवे वित्त आयोग की रिपोर्ट प्राप्त होने पर सदन पटल पर तुरन्त रखी जाए और इसकी सिफारिशें अविलम्ब कार्यान्वित की जाएं। सदन यह भी संकल्प करता है कि राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के लिए चौथे वित्त आयोग की सिफारिशों के अनुरूप उत्तरी, पूर्वी तथा दक्षिणी नगर निगमों को फंड जारी किए जाएं।"

2. गैर सरकारी सदस्यों के विधेयक:--

नियत समय तक सचिवालय को गैर सरकारी सदस्यों के विधेयकों की कोई सूचना प्राप्त नहीं हुई थी।

समिति ने सुश्री राखी बिड़ला तथा उनकी अनुपस्थिति में श्री करतार सिंह तंवर को सदन में समिति का प्रतिवेदन प्रस्तुत करने के लिये प्राधिकृत किया।

दिल्ली 16 मार्च, 2018 (राम निवास गोयल) अध्यक्ष एवं सभापति

18/22/18